
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE 
DI SOLIDARIETA' 
AREA DI COORDINAMENTO SANITA' 
SETTORE IGIENE PUBBLICA 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Emanuela Balocchini 
 
Decreto N° 6913 del  29  Dicembre 2009 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 3  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
1 Si Cartaceo+Digitale 
2 Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Modulistica e modalità di presentazione dei risultati e delle informazioni relative al controllo 
ufficiale sull'immissione in commercio e l'utilizzazione dei prodotti fitosanitari nella Regione 
Toscana  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   31-12-2009 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Visto quanto disposto dall’art. 2 della legge regionale 1/2009, “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione 
politica e la dirigenza; 
 
Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9, della sopra citata legge regionale 1/2009, inerenti le 
competenze dei responsabili di settore; 
 
Visto il decreto n. 1530 del 5 aprile 2007 con il quale la sottoscritta Emanuela Balocchini è stata 
nominata responsabile del settore “Igiene Pubblica” della direzione "Diritto alla salute e politiche di 
solidarietà"; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1223 del 21 dicembre 2009, con la quale sono state 
approvate le “Linee guida per l’attuazione del controllo ufficiale sull’immissione in commercio e 
l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari nella Regione Toscana”; 
 
Considerati i flussi dati del Settore Igiene Pubblica, stabiliti con decreto dirigenziale del 23 
dicembre 2008, n. 6300; 
 
Ritenuto opportuno aggiornare ed integrare, la modulistica e le modalità di presentazione delle 
informazioni concernenti lo svolgimento delle attività di controllo ufficiale relative al commercio e 
all’impiego dei prodotti fitosanitari, da mettere a disposizione dei Servizi competenti delle Aziende 
USL e dei Laboratori pubblici di riferimento; 
 
Considerata inoltre la necessità di garantire modalità uniformi di svolgimento delle suddette attività 
di scambio delle informazioni su tutto il territorio regionale; 
 
Visto la “Modulistica e modalità di presentazione dei risultati e delle informazioni relative al 
controllo ufficiale sull’immissione in commercio e l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari nella 
Regione Toscana”, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 1223 del 21 dicembre 
2009, contenute nell’Allegato “A”; 
 
Ritenuto opportuno procedere, per i motivi sopra esposti, all’approvazione della modulistica 
corredata delle modalità di presentazione, contenute nell’Allegato “A”;  
 
Ritenuto inoltre opportuno di modificare i flussi dati approvati con decreto dirigenziale del 23 
dicembre 2008, n. 6300, apportando gli aggiornamenti e le integrazioni relative ai flussi sul 
controllo ufficiale in materia di fitofarmaci, riportati in Allegato “A”; 
 
 

DECRETA 
 
1. di approvare, per quanto esposto in narrativa, la “Modulistica e modalità di presentazione dei 

risultati e delle informazioni relative al controllo ufficiale sull’immissione in commercio e 
l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari nella Regione Toscana”, contenute nell’Allegato “A”; 

 
2. di modificare i flussi dati approvati con decreto dirigenziale del 23 dicembre 2008, n. 6300, 

apportando gli aggiornamenti e le integrazioni relative ai flussi sul controllo ufficiale in materia 
di fitofarmaci, riportati in Allegato “A”. 



 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f) della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, 
comma 2, della medesima L.R. 23/2007. 
 

 
 

  Il Dirigente
   EMANUELA BALOCCHINI

 
 


